

香港交易及結算所有限公司及香港聯合交易所有限公司對本公告的內容概不負責，對其準確性或完整性亦不發表任何聲明，並明確表示，概不對因本公告全部或任何部份內容而產生或因倚賴該等內容而引致的任何損失承擔任何責任。



Smart Link Better Life.

長飛光纖光纜股份有限公司

Yangtze Optical Fibre and Cable Joint Stock Limited Company*

(於中華人民共和國註冊成立的股份有限公司)

(股份代號：6869)

二零二四年第三季度報告

本公告乃長飛光纖光纜股份有限公司Yangtze Optical Fibre and Cable Joint Stock Limited Company* (「本公司」) 連同其附屬公司「本集團」) 根據《證券及期貨條例》(香港法例第571章) 第XIVA部內幕消息條文及《香港聯合交易所有限公司證券上市規則》第13.09(2)(a)及第13.10B條而作出。

本集團截至二零二四年九月三十日止的二零二四年第三季度報告(「**第三季度報告**」) 是按中國企業會計準則編製及依照中國證券監督管理委員會關於第三季度報告編製及披露的有關規定編製且未經審計，並經本公司董事會(「**董事會**」) 審議通過。

一、重要提示

- 1.1 董事會、監事會及董事、監事、高級管理人員保證第三季度報告內容的真實、準確、完整，不存在虛假記載、誤導性陳述或者重大遺漏，並承擔個別和連帶的法律責任。
- 1.2 公司全體董事出席董事會審議及批准第三季度報告。
- 1.3 公司法定代表人馬杰、主管會計工作負責人莊丹及會計機構負責人(會計主管人員) Jinpei Yang (楊錦培) 保證第三季度報告中財務報表的真實、準確、完整。
- 1.4 第三季度報告未經審計。

* 僅供識別

二、公司基本情況

2.1 主要財務資料

單位：人民幣元

項目	本報告期 (未經審核)	本報告期比 上年同期增減 變動幅度(%)	年初至	年初至
			本報告期末 (未經審核)	本報告期末比 上年同期增減 變動幅度(%)
營業收入	3,346,410,877	7.46	8,694,498,588	(13.31)
歸屬於上市公司股東的淨利潤	195,188,365	(28.65)	572,937,218	(34.94)
歸屬於上市公司股東的扣除 非經常性損益的淨利潤	188,053,360	28.48	307,935,722	(56.63)
經營活動產生的現金流量淨額	不適用	不適用	743,933,346	10.97
基本每股收益(元/股)	0.26	(27.78)	0.76	(34.48)
稀釋每股收益(元/股)	0.26	(27.78)	0.76	(34.48)
加權平均淨資產收益率(%)	1.70	減少0.78個 百分點	5.01	減少3.35個 百分點
			二零二三年 十二月 三十一日 (經審核)	本報告期末比 上年度末 增長幅度 (%)
總資產		二零二四年 九月三十日 (未經審核)	29,142,343,893	5.09
歸屬於上市公司股東的所有者權益		11,584,906,129	11,307,108,305	2.46

註：「本報告期」指本季度初至本季度末三個月期間，下同。

2.2 非經常性損益項目和金額

√ 適用 □ 不適用

單位：人民幣元

項目	本報告期 金額 (未經審核)	年初至 本報告期末 金額 (未經審核)
非流動性資產處置損益，包括已計提資產減值準備的沖銷部分	(2,923,361)	(8,338,978)
計入當期損益的政府補助，但與公司正常經營業務密切相關、符合國家政策規定、按照確定的標準享有、對公司損益產生持續影響的政府補助除外	16,210,053	89,878,844
除同公司正常經營業務相關的有效套期保值業務外，非金融企業持有金融資產和金融負債產生的公允價值變動損益以及處置金融資產和金融負債產生的損益	1,566,772	11,002,807
企業取得子公司、聯營企業及合營企業的投資成本小於取得投資時應享有被投資單位可辨認淨資產公允價值產生的收益	—	194,328,581
除上述各項之外的其他營業外收入和支出	(2,290,896)	(10,204,179)
其他符合非經常性損益定義的損益項目	—	3,141,086
減：所得稅影響額	2,176,696	13,877,017
少數股東權益影響額(稅後)	3,250,867	929,648
合計	<u>7,135,005</u>	<u>265,001,496</u>

2.3 主要會計數據、財務指標發生變動的情況、原因

項目	變動比例(%)	主要原因
歸屬於上市公司股東的 淨利潤_年初至 本報告期末	(34.94)	主要是因為收入規模的下降帶來的毛利金額下降所致
歸屬於上市公司股東的 扣除非經常性損益的 淨利潤_年初至 本報告期末	(56.63)	主要是因為收入規模的下降帶來的毛利金額下降所致
基本每股收益 (元／股)_年初至 本報告期末	(34.48)	主要是因為收入規模的下降帶來的毛利金額下降所致
稀釋每股收益 (元／股)_年初至 本報告期末	(34.48)	主要是因為收入規模的下降帶來的毛利金額下降所致

三、股東信息

3.1 截止報告期末的股東總數、前十名股東、前十名流通股東(或無限售條件股東)持股情況表

單位：股

股東總數(戶) 24,279

前十名股東持股情況

股東名稱(全稱)	股東性質	持股數量	持股比例 (%)	持有	質押、標記或凍結情況	
				有限售條件 股份數量	股份狀態	數量
中國華信郵電科技有限公司	國有法人	179,827,794	23.73	0	無	0
荷蘭德拉克通信科技有限 公司	境外法人	179,827,794	23.73	0	無	0
香港中央結算(代理人) 有限公司	境外法人	171,589,349	22.64	0	無	0
武漢長江通信產業集團股份 有限公司	國有法人	119,937,010	15.82	0	無	0
寧波睿圖企業管理諮詢合夥 企業(有限合夥)	其他	7,253,055	0.96	0	無	0
上海甄投資產管理有限 公司－甄投創鑫45號 私募證券投資基金	其他	5,789,051	0.76	0	無	0
華潤深國投信託有限公司－ 華潤信託·晟利5號單一 資金信託	其他	5,269,176	0.70	0	無	0
寧波睿盈企業管理諮詢合夥 企業(有限合夥)	其他	3,963,200	0.52	0	無	0
香港中央結算有限公司	境外法人	3,424,683	0.45	0	無	0
寧波睿麒企業管理諮詢合夥 企業(有限合夥)	其他	1,556,545	0.21	0	無	0

前10名無限售條件股東持股情況

股東名稱(全稱)	持有無限售條件		股份種類及數量	
	流通股的數量	種類	數量	
中國華信郵電科技有限公司	179,827,794	人民幣普通股	179,827,794	
荷蘭德拉克通信科技有限公司	179,827,794	境外上市外資股	179,827,794	
香港中央結算(代理人)有限公司	171,589,349	境外上市外資股	171,589,349	
武漢長江通信產業集團股份有限公司	119,937,010	人民幣普通股	119,937,010	
寧波睿圖企業管理諮詢合夥企業(有限合夥)	7,253,055	人民幣普通股	7,253,055	
上海甄投資產管理有限公司－甄投創鑫45號私募證券 投資基金	5,789,051	人民幣普通股	5,789,051	
華潤深國投信託有限公司－華潤信託•晟利5號單一 資金信託	5,269,176	人民幣普通股	5,269,176	
寧波睿盈企業管理諮詢合夥企業(有限合夥)	3,963,200	人民幣普通股	3,963,200	
香港中央結算有限公司	3,424,683	人民幣普通股	3,424,683	
寧波睿麒企業管理諮詢合夥企業(有限合夥)	1,556,545	人民幣普通股	1,556,545	

上述股東關聯關係或一致行動的說明

寧波睿圖企業管理諮詢合夥企業(有限合夥)、寧波睿盈企業管理諮詢合夥企業(有限合夥)及寧波睿麒企業管理諮詢合夥企業(有限合夥)之間擁有共同的執行事務合夥人而存在關聯關係。除此之外，公司未知上述其他股東之間是否存在關聯關係或屬於一致行動人。

前10名股東及前10名無限售股東參與融資融券及轉融通業務情況說明(如有)

不適用

3.2 截止報告期末的優先股股東總數、前十名優先股股東、前十名優先股無限售條件股東持股情況表

適用 不適用

四、其他提醒事項

需提醒本公司股東關注的關於本公司報告期經營情況的其他重要信息

適用 不適用

承董事會命
長飛光纖光纜股份有限公司
Yangtze Optical Fibre and Cable Joint Stock Limited Company*
馬杰
主席

中國武漢，二零二四年十月三十日

於本公告日期，董事會包括執行董事莊丹先生；非執行董事馬杰先生、郭韜先生、菲利普·范希爾先生、皮埃爾·法奇尼先生、弗雷德里克·佩森先生、熊向峰先生及梅勇先生；獨立非執行董事滕斌聖先生、宋瑋先生、黃天祐博士及李長愛女士。

* 僅供識別

五、附錄

5.1 財務報表

合併資產負債表 2024年9月30日

編製單位：長飛光纖光纜股份有限公司*

單位：人民幣元

項目	2024年 9月30日 (未經審核)	2023年 12月31日 (經審核)
流動資產：		
貨幣資金	3,084,184,335	3,895,836,574
交易性金融資產	1,669,027,472	1,048,211,393
應收票據	695,919,420	726,336,662
應收賬款	5,339,855,693	5,197,048,639
應收款項融資	266,619,924	141,157,180
預付款項	185,633,338	125,173,815
其他應收款	167,704,929	163,517,268
存貨	3,142,959,676	2,941,352,651
其他流動資產	311,556,231	317,660,688
流動資產合計	14,863,461,018	14,556,294,870
非流動資產：		
長期股權投資	3,278,984,249	3,303,333,932
其他權益工具投資	51,715,204	70,065,449
其他非流動金融資產	176,408,637	51,655,870
固定資產	6,852,474,375	6,731,878,425
在建工程	1,444,058,142	965,535,668
使用權資產	98,398,219	82,388,148
無形資產	1,514,557,557	1,610,640,981
商譽	896,910,942	896,910,942
長期待攤費用	74,014,530	62,809,995
遞延所得稅資產	409,562,942	344,103,613
其他非流動資產	963,978,813	466,726,000
非流動資產合計	15,761,063,609	14,586,049,023
資產總計	30,624,524,627	29,142,343,893

項目	2024年 9月30日 (未經審核)	2023年 12月31日 (經審核)
流動負債：		
短期借款	2,500,259,318	1,749,536,836
應付票據	1,205,726,524	1,368,353,135
應付賬款	1,923,508,140	1,787,840,959
合同負債	498,136,886	498,602,106
應付職工薪酬	368,205,192	538,427,393
應交稅費	98,866,614	187,029,917
其他應付款	1,286,029,148	1,670,745,115
一年內到期的非流動負債	1,490,826,985	1,262,096,142
其他流動負債	23,462,015	19,406,181
流動負債合計	9,395,020,822	9,082,037,784
非流動負債：		
長期借款	5,391,283,988	4,855,183,468
租賃負債	122,151,888	60,730,739
長期應付職工薪酬	104,329,723	—
遞延收益	473,582,340	430,985,306
遞延所得稅負債	229,327,893	238,142,674
其他非流動負債	94,387,944	77,766,485
非流動負債合計	6,415,063,776	5,662,808,672
負債合計	15,810,084,598	14,744,846,456
所有者權益：		
實收資本	757,905,108	757,905,108
資本公積	3,161,911,585	3,066,048,015
其他綜合收益	70,786,293	72,226,032
盈餘公積	733,422,825	711,564,222
未分配利潤	6,860,880,318	6,699,364,928
歸屬於母公司所有者權益合計	11,584,906,129	11,307,108,305
少數股東權益	3,229,533,901	3,090,389,132
所有者權益合計	14,814,440,030	14,397,497,437
負債和所有者權益總計	30,624,524,627	29,142,343,893

公司負責人：馬杰

主管會計工作負責人：莊丹

會計機構負責人：Jinpei Yang

合併利潤表
截至二零二四年九月三十日止九個月期間

編製單位：長飛光纖光纜股份有限公司*

單位：人民幣元

項目	截至九月三十日止九個月期間	
	二零二四年 (未經審核)	二零二三年 (未經審核)
一、營業總收入	8,694,498,588	10,029,322,250
其中：營業收入	8,694,498,588	10,029,322,250
二、營業總成本	8,123,219,066	9,248,871,137
其中：營業成本	6,276,388,801	7,423,871,437
税金及附加	66,467,628	79,010,828
銷售費用	336,251,225	347,720,278
管理費用	763,345,233	738,377,605
研發費用	559,041,862	558,709,760
財務費用	121,724,316	101,181,229
其中：利息費用	181,489,473	172,814,383
利息收入	69,636,258	79,962,116
加：其他收益	153,181,634	120,827,864
投資(損失)/收益	(180,177,990)	136,865,126
其中：對聯營企業和合營企業的投資 (損失)/收益	(196,242,772)	51,985,800
公允價值變動收益	4,272,847	5,899,473
信用減值損失	(84,790,279)	(114,445,040)
資產減值損失	(81,691,081)	(40,407,154)
資產處置(損失)/收益	(8,338,978)	2,418,670
三、營業利潤	373,735,675	891,610,052
加：營業外收入	202,188,628	7,269,969
減：營業外支出	18,064,226	6,449,570
四、利潤總額	557,860,078	892,430,451
減：所得稅費用	38,134,061	67,159,696
五、淨利潤	519,726,017	825,270,755
1. 歸屬於母公司股東的淨利潤	572,937,218	880,590,578
2. 少數股東損益	(53,211,201)	(55,319,823)

項目	截至九月三十日止九個月期間	
	二零二四年 (未經審核)	二零二三年 (未經審核)
六、其他綜合收益的稅後淨額	3,775,152	80,994,400
(一) 歸屬母公司所有者的其他綜合收益的稅後淨額	(1,439,739)	76,428,868
1. 不能重分類進損益的其他綜合收益	(17,142,202)	30,617,621
(1) 其他權益工具投資公允價值變動	(17,142,202)	30,617,621
2. 將重分類進損益的其他綜合收益	15,702,463	45,811,247
(1) 外幣財務報表折算差額	15,702,463	45,811,247
(二) 歸屬於少數股東的其他綜合收益的稅後淨額	5,214,891	4,565,532
七、綜合收益總額	523,501,169	906,265,155
(一) 歸屬於母公司所有者的綜合收益總額	571,497,480	957,019,446
(二) 歸屬於少數股東的綜合收益總額	(47,996,311)	(50,754,291)
八、每股收益：		
(一) 基本每股收益(元／股)	0.76	1.16
(二) 稀釋每股收益(元／股)	0.76	1.16

公司負責人：馬杰

主管會計工作負責人：莊丹

會計機構負責人：Jinpei Yang

合併現金流量表
截至二零二四年九月三十日止九個月期間

編製單位：長飛光纖光纜股份有限公司*

單位：人民幣元

項目	截至九月三十日止九個月期間	
	二零二四年 (未經審核)	二零二三年 (未經審核)
一、經營活動產生的現金流量：		
銷售商品、提供勞務收到的現金	9,065,815,479	10,744,056,883
收到的稅費返還	179,456,874	214,640,960
收到其他與經營活動有關的現金	292,796,191	142,983,706
經營活動現金流入小計	9,538,068,544	11,101,681,549
購買商品、接受勞務支付的現金	6,822,181,819	8,833,401,099
支付給職工及為職工支付的現金	1,374,221,141	1,255,261,189
支付的各项稅費	388,309,114	239,159,521
支付其他與經營活動有關的現金	209,423,124	103,482,304
經營活動現金流出小計	8,794,135,198	10,431,304,113
經營活動產生的現金流量淨額	743,933,346	670,377,436
二、投資活動產生的現金流量：		
收回投資收到的現金	2,766,496,533	1,028,509,200
取得投資收益收到的現金	154,475,334	105,412,446
處置固定資產、無形資產和其他長期資產收回的現金淨額	26,389,015	6,757,954
取得子公司收到的現金淨額	42,465,226	—
投資活動現金流入小計	2,989,826,108	1,140,679,600
購建固定資產、無形資產和其他長期資產支付的現金	943,684,495	1,347,570,855
投資支付的現金	4,178,362,299	1,571,856,129
取得子公司及其他營業單位支付的現金淨額	—	490,791,750
投資活動現金流出小計	5,122,046,794	3,410,218,734
投資活動產生的現金流量淨額	(2,132,220,686)	(2,269,539,134)

項目	截至九月三十日止九個月期間	
	二零二四年 (未經審核)	二零二三年 (未經審核)
三、籌資活動產生的現金流量：		
吸收投資收到的現金	288,034,917	64,890,331
其中：子公司吸收少數股東投資收到的現金	288,034,917	64,890,331
取得借款收到的現金	4,296,850,247	4,344,203,915
籌資活動現金流入小計	4,584,885,164	4,409,094,246
償還債務支付的現金	2,802,293,000	2,344,531,807
分配股利、利潤或償付利息支付的現金	587,279,280	531,400,760
其中：子公司支付給少數股東的股利、利潤	18,425,292	50,734,313
支付其他與籌資活動有關的現金	564,323,493	49,780,792
籌資活動現金流出小計	3,953,895,773	2,925,713,359
籌資活動產生的現金流量淨額	630,989,392	1,483,380,887
四、匯率變動對現金及現金等價物的影響	1,490,628	29,980,669
五、現金及現金等價物淨增加額	(755,807,320)	(85,800,142)
加：期初現金及現金等價物餘額	3,774,557,783	4,211,073,257
六、期末現金及現金等價物餘額	3,018,750,463	4,125,273,115

公司負責人：馬杰

主管會計工作負責人：莊丹

會計機構負責人：Jinpei Yang

5.2 審計報告

適用 不適用